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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g e n  a f  

p e n s i o n s o r d n i n g e r  m . v .  

(Gruppelivsforsikring) 

§ 1 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 664 af 16. april 
1993 indsættes i § 56 som stk. 5: 

»Stk. 5. Har en arbejdsgiver og en arbejdsta- 
ger aftalt, at en gruppelivsforsikring, der ikke 
er fradragsberettiget, indgår som en ikke ad- 

skilt del af en livsforsikringsordning, der er 
omfattet af § 19, anvendes reglerne i stk. l, l. 
pkt., på præmiebetalingerne til gruppelivsfor- 
sikringen, og denne behandles i øvrigt efter 
§ 50.« 

§2  

Loven træder i kraft den 1. januar 1994. 

Skattemin. 
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1989 F. t. 1. vedr. pensionsordninger m.v. 1990 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Forslaget giver livsforsikringsselskaber mulighed 
for at opnå samme stilling som pensionskasser i for- 
bindelse med oprettelse af pensionsordninger med 
tilknyttet gruppeliv. Forslaget betyder samtidig, at 
opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag af gruppelivs- 
præmien sker hos de pågældende selskaber. 

En gruppelivsordning er en ren risikoordning, 
hvor en række personer igennem årets indbetalinger 
dækker årets udbetalinger til de forsikrede. Udbeta- 
lingerne sker som kapitalbeløb til de efterladte efter 
de medlemmer, der er afgået ved døden eller bliver 
invalide i årets løb. 

Bidrag til gruppeliv er normalt ikke fradragsberet- 
tiget. Det betyder, at gruppeliv ikke må indgå som et 
element i en fradragsberettiget ordning. 

Livsforsikringsselskaberne skal efter de gældende 
regler holde fradragsberettiget forsikring og ikke fra- 
dragsberettiget gruppelivsordning adskilt i to ord- 
ninger. Det betyder, at arbejdsgiveren skal oplyse bi- 
draget til gruppelivsordningen som en del af den al- 
mindelige løn for arbejdstageren, som denne skal 
selvangive, og at arbejdsgiveren skal indeholde 
A-skat af bidraget. Fra 1. januar 1994 skal arbejdsgi- 
veren endvidere indeholde arbejdsmarkedsbidrag. 

Pensionskasser med tilknyttet gruppeliv kan beta- 
le gruppelivsordningen af pensionsordningens over- 
skud. Det betyder, at de ikke har mulighed for at 
adskille medlemmernes indbetalinger til ordninger- 
ne. Derfor er der i pensionsbeskatningsloven særlige 
regler. De betyder, at arbejdstageren fortsat har ret 
til at bortse fra sine samlede præmier ved opgørelsen 
af sin skattepligtige indkomst efter de almindelige 
regler for fradragsberettigede ordninger ( De såkald- 
te kapitel I ordninger), selvom præmien til gruppeliv 
ikke er fradragsberettiget. Pensionskassens præmie- 
betaling vedrørende gruppelivsordningen skal sam- 
tidig tages til indtægt som B-indkomst for arbejdsta- 
geren, og pensionskassen har oplysningspligt om 
præmiebetalingen overfor skattemyndighederne. 

I 1991 blev der i forbindelse med overenskomst- 
forhandlingerne på arbejdsmarkedet aftalt at oprette 
en række arbejdsmarkedspensionsordninger i nystif- 
tede pensionsforsikringsselskaber med overens- 

komstparterne som stiftere og aktionærer. Disse ord- 
ninger dækker en række samfundsgrupper, som ikke 
tidligere har haft privat alderdomsforsikring. 

De nystiftede selskaber har ikke splittet deres præ- 
mieopkrævning hos arbejdsgiverne op i præmier 
vedrørende den fradragsberettigede del og præmier 
vedrørende den ikke fradragsberettigede gruppelivs- 
ordning. De har i stedet på grund af tvivl om forstå- 
elsen anvendt reglerne for pensionskasser, således at 
skattemyndighederne for 1993 modtager indberet- 
ning om præmierne vedrørende den ikke fradragsbe- 
rettigede del som B-indkomst for arbejdstageren. 

Denne fremgangsmåde mener de pågældende sel- 
skaber er mere hensigtsmæssig end den, der består i 
at skille ordningen op i to adskilte dele, og de har 
derfor fremsat ønske om at kunne fortsætte med ord- 
ningen, således at arbejdsgiveren i disse tilfælde fri- 
tages for at indeholde A-skat og foretage lønindbe- 
retning for den del, der vedrører gruppelivsordnin- 
gen. Dette kræver lovændring. For forsikringsselska- 
berne er problemstillingen blevet yderligere aktuali- 
seret som følge af arbejdsmarkedsbidraget, som blev 
vedtaget ved forårets skattereform. En imødekom- 
melse betyder, at arbejdsgiverne ikke skal betale ar- 
bejsmarkedsbidraget af præmien, men at det er for- 
sikringsselskaberne, der fra 1994 i lighed med pen- 
sionskasserne skal foretage indbetalingen. 

Med hensyn til at sikre at præmien til gruppeliv 
selvangives og beskattes, må den fremgangsmåde, 
som de pågældende selskaber har praktiseret, anta- 
ges at være ligeså pålidelig som den, der følger af, at 
ordningerne splittes op. 

Forslaget går derfor ud på at imødekomme de på- 
gældende selskaber. Forslaget sikrer samtidig, at op- 
krævning af arbejdsmarkedsbidrag sker hos selska- 
bet i stedet for hos arbejdsgiveren. 

Det er imidlertid ikke hensigten at ændre på den 
øvrige branches muligheder for at holde den fra- 
dragsberettigede del adskilt fra den ikke fradragsbe- 
rettigede del og fortsætte sin hidtidige praksis. 

Forslaget har ingen nævneværdige administrative 
eller provenumæssige virkninger. 


